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ÚVOD

Ústředním tématem této bakalářská práce je problematika výstavnictví.

Námět ke své závěrečné práci jsem volila z oblasti, která mně je blízká vzhledem

k mé dlouhodobé spolupráci s Kulturním centrem města Pardubice, kde od počátku

studia pracuji jako brigádnice. Celé moje dosavadní působení mně umožnilo pohybovat

se několik let v prostředí úzce spojeným právě s problematikou výstavnictví. Většina

mých aktivit v Kulturním centru byla zaměřena na provoz galerií a výstavních prostor.

Jedním z poznatků této praktické zkušenosti bylo zjištění, že výstavnictví není

v poslední době populární. Návštěvníci si většinou stěžují na to, že je výstava nudí,

nebo že nerozumí vystavovaným expozicím. Instituce zabývající se výstavnictvím

na to reagují tak, že místo klasického umění nabízejí moderní umění, které v sobě

většinou nese jistou dávkou kontroverze. Jako příklad bych uvedla současnou

umělkyni MgA. Alenu Kupčíkovou, PhD, která ve své tvorbě využívá pubického

ochlupení. Svou výstavou, která byla k vidění od dubna do června roku 2015

v Tančícím domě, určitou část obyvatelstva pobouřila. Její díla nebyla pochopena

především starší generací. Na druhou stranu její kontroverzní pojetí přivedlo do galerie

mladší generaci, kterou naopak nápad zaujal. Její originální pojetí vystavovaných děl

mělo za následek velkou míru publicity, která je v propagaci výstav velice důležitým

faktorem.

Po tomto mém zjištění jsem se rozhodla vymyslet, připravit a zorganizovat výstavu,

která by návštěvníky zaujala, aniž by v sobě musela nutně zahrnovat významnou dávku

kontroverze. K tomuto rozhodnutí přispěla i skutečnost, že jsem během svého tříletého

působení v oboru mohla sledovat a obdivovat práci kurátorů a organizátorů výstav.

Velice se mně líbil tvůrčí proces, který je spojen s přípravou jednotlivých výstav.

Mým hlavním cílem se stala organizace a příprava výstavy, která by oslovila širší

spektrum návštěvníků. Chtěla jsem si vyzkoušet práci kurátora, získat zkušenosti a nový

9

pohled na obor, ve kterém se pohybuji. Naplnění tohoto cíle bylo umožněno

zpracováním této bakalářská práce.

Již z názvu práce („Management výstavnictví - teoretické poznatky a problematika

praxe“) je zřejmé, že pojetí tématu bude mít dvě hlavní části – teoretickou a praktickou.

Práce je koncipována jako stručný návod na úspěšnou organizaci výstavy.

V teoretické části se nejdříve budu zabývat obecnými pojmy z oboru výstavnictví.

Nastíním stručnou historii výstavnictví, zmíním se o rozdělení a financování výstav.

Další kapitoly se budou zaměřovat na management a marketing kulturních organizací,

které se orientují na výstavnictví. Velká pozornost bude věnována marketingovému

výzkumu. Závěrem popíšu standardní postupy při přípravách konkrétní výstavy.

Hlavním cílem teoretická části je poskytnutí dostatečného množství informací k tomu,

aby na jejich základě mohla být zorganizována úspěšná výstava. Tomuto záměru

odpovídá i osnova teoretické části

Stěžení zdroj informací pro tuto bakalářskou práci je kniha „Marketing kulturního

dědictví a umění“ (2008).

Autorkou publikace je Radka Johnová. V práci budu navazovat na odborníky z oboru

art managementu (Bačuvčík, Pavlů, Kesner).

Z jejich publikací budu čerpat při definování základních, teoretických poznatků o oboru

výstavnictví.

V praktické části popíšu vznik, průběh a realizaci výstavy, která bude reálným

výsledkem této bakalářské práce. Hlavním cílem praktické části je maximální využití

poznatků z teoretické části. Na obsah praktické části budou mít zásadní vliv zkušeností

konzultantky Mgr. Ivany Panochové, která je manažerkou galerie, kde se výstava

uskutečnila. Dále při realizaci budou využity názory Viviena Lattenberga, formulované

v knize „ Event aneb Uspěšná akce krok za krokem: příručka pro organizátory“ (2010).
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1. OBECNÉ POZNATKY O VÝSTAVNICTVÍ

„Výstavnictví je obor, který se postupně vytváří jako specializovaná aktivita, založená

na celé řadě profesí, a rozvíjí se v souladu s rozvojem vědy, techniky i kultury. Na jedné

straně čerpá ze společenských zdrojů, ale na straně druhé je také obohacuje. Jedná se

o specifický obor, který je součástí prezentace firmy a jednotlivců a jehož historické

kořeny sahají do dávné minulosti“(Vysekalová, 2004, s. 16).

1.1 Historie výstavnictví

První výstavy se konaly na křižovatkách obchodních cest a při oslavách křesťanských

svátků či jiných společenských událostí.

V Čechách je počátek výstavnictví spojen s rokem 1234. Od tohoto roku se v Brně

konaly tzv. Svatodušní trhy. Později, od roku 1291 to byly výroční svatohavelské trhy.

Tyto trhy, které se opakovaly v pravidelných cyklech, se staly první ukázkou

jednoduchých výstav a cyklicky se opakujících forem pro vystavování zboží. Tyto první

předchůdci dnešních výstav patří do tzv. „první generace výstav“, která má časové

rozpětí od 13. do 16. století. V tomto období vznikaly primitivní pokusy o vystavování

produktů. Jejich význam je omezován a působnost je limitována místem a časem.

Již od prvopočátku vznikaly výstavní prostory s ideovou myšlenkou, kdy pomocí výstav

a umění je veřejnosti předáváno určité vzdělání, které má obohacovat a rozšiřovat

obzory ( Obrist, 2012, s. 160).

„Druhá generace výstav“ je spojená s rozvojem společnosti a vědy. V tomto období se

výstavní trh začal jednotlivě profilovat na určitý sortiment. „Třetí generace výstav“

spadá až do 19. století. Pro toto období jsou charakteristické snahy o doprovodný

program a také prvotní formy šíření informací k vystavovaným produktům. „Čtvrtá

generace výstav“ je spojena s rozvojem techniky a multimédií. Vystavované exponáty

mívají značnou interaktivnost, objevují se virtuální výstavy a prohlídky. Tato generace

se neustále vyvíjí a postupně utváří další specifika (Vysekalová, 2004, s 17-18).
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1.2 Podstata a rozdělení výstav

Výstavy slouží k představování rezultátů především umělecké činnosti. Prezentovat se

mohou i výsledky kulturně - výchovné, vědecky - technické, výzkumné, hospodářské či

jiné činnosti. Výstavy mají informativní, poznávací a vzdělávací funkci (Pavlů, 2009,

s. 147, 201, 203).

„Primárním posláním muzeí a galerií je sbírat, uchovávat, zkoumat a vystavovat

exponáty a plnit vzdělávací funkci směrem k veřejnosti a z pohledu marketingu také

získávat lidi a firmy, aby si zvykli kulturu a umění obecně podporovat“ (Johnová, 2008,

s. 46).

Základním prvkem výstavnictví je exponát. Exponát je autentický, trojrozměrný

předmět, který slouží jako důvod k návštěvě výstavy. Více exponátů tvoří expozice.

Tematické vymezení výstav je široké. Návštěvníci si vybírají expozice podle svého

zaměření a vkusu.

Dle asociace muzeí a galerií České republiky (2010) lze rozdělit výstavy podle pojetí

výstavní prezentace takto:

 Studijní typ výstavní prezentace

Takový typ výstav je založen na prezentaci velkého množství kvalitních, ojedinělých

předmětů, které spojuje určité téma. Výstava zrealizována takovýmto způsobem se

orientuje na návštěvníky, kteří se o danou problematiku zajímají, a expozice jim

pomůže doplnit si znalosti.

 Galerijní typ výstavní prezentace

Hlavním cílem u tohoto typu instalace je vzbudit v návštěvníkovi estetický zážitek.

Důraz na estetiku se projevuje v rozmístění exponátů v prostoru, v osvětlení a v celkové

atmosféře expozice.

 Interiérový způsob instalace

Podstatou tohoto typu je snaha o rekonstrukci podoby a funkce interiéru pomocí

sbírkových předmětů, věrohodných replik či kopií. Expozice musí působit věrohodně,

návštěvník se má cítit jako přímý účastník děje.
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 Interpretační typ ztvárnění výstavní prezentace

Tento typ klade důraz na doprovodné prvky (fotografie, mapy), jichž cílem je objasnit

vystavené exponáty.

Výstavy podle délky trvání můžeme rozlišit na stálé, dlouhodobé a krátkodobé

expozice. Hlavním parametrem pro rozlišení je doba trvání expozice:

 Stálé výstavy (minimálně 3 roky)


[…]


21

Celkový počet návštěvníků

680

Průměrný denní počet návštěvníků

37

Počet panelů

4

Počet fotografií

12

Doba příprav (v hodinách)

70

Finance potřebné k realizaci (Kč)

7900
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ZÁVĚR

Bakalářská práce s názvem „Management výstavnictví - teoretické poznatky

a problematika praxe“ je rozdělena na dvě hlavní části - na část teoretickou, zabývající

se teorií z oblasti výstavnictví a na část praktickou, zabývající se přípravou konkrétní

výstavy. Hlavní důraz je kladen na to, aby pomocí teoretické roviny bylo poukázáno

na veškeré podstatné detaily, důležité pro proces přípravy a realizace výstavy

Cílem teoretické části bylo vysvětlení poznatků z oboru výstavnictví. Použité informace

pocházejí zejména z knihy: „Marketing kulturního dědictví a umění“. Autorkou této

publikace je Radka Johnová, rok vydání 2008. Dále jsem v práci navazovala

na odborníky z oboru art managementu (Bačuvčík, Pavlů).

V první kapitole jsou definovány základní poznatky z oboru výstavnictví. (historie

výstavnictví, druhy výstav, poslání výstav, financování).

Další kapitoly se zabývají marketingem a managementem kulturních organizací. Důraz

je kladen na organizace zabývající se výstavnictvím. V těchto kapitolách jsou popsány

nástroje a metody, pomáhající k úspěšnému zrealizování výstavy. Velký prostor je

vymezen pro oblast marketingového výzkumu. Poslední kapitola popisuje standardní

fáze při organizaci výstavy.

V praktické části je popsáno využití odborných poznatků z oboru výstavnictví v praxi.

Lze říci, že téměř všechny popisované teoretické skutečnosti jsou převedeny

do aplikované podoby.

Na základě vyhodnocení marketingového výzkumu vznikla reálná výstava černobílých

fotografií Michala Vraného s názvem „Temperament na tři doby“. Tato výstava se

konala v průběhu měsíce února 2016 v Galerii města Pardubic. Při organizaci výstavy

jsem velice úzce spolupracovala s manažerkou Galerie Mgr. Ivanou Panochovou Ph.D.,

která svými zkušenostmi přispěla k úspěšné realizaci. Náklady spojené s výstavou

financovalo Kulturní centrum Pardubice.

Výsledného projektu jsem se účastnila nejenom jako organizátor, ale zároveň i jako

aktér uměleckého ztvárnění. Do úlohy modelky jsem se stylizovala proto, abych se
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do projektu maximálně zapojila a vyzkoušela si co nejvíce profesí a činností, které se

vyskytují ve výstavnictví.

Zásadní přínos této bakalářské práce tkví v sumarizaci poznatků o výstavnictví, které by

byly aplikovatelné v praxi. Vlastní výzkum a jeho interpretaci lze považovat za

hodnotné nejen pro tuto bakalářskou práci, ale i jako zdroj sekundárních informací pro

budoucí možné využití při plánování dalších obdobných projektů v Galerii města

Pardubic.

Konečným výstupem této práce měla být reálná instalace výstavy s cílem přiblížení

umělecké tvorby neznámého autora veřejnosti. Hlavní cíl bakalářské práce byl splněn

realizací výstavy „Temperament na tři doby“. Za dílčí cíl projektu lze považovat

propagaci mladého autora. Tento cíl byl rovněž naplněn tím, že fotograf Michal Vraný

již obdržel v návaznosti na výstavu několik zakázek na fotografování.

Z výše uvedeného je zřejmé, že cíle bakalářské práce definované na počátku, lze

považovat za splněné.
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 Ivana Panochová: GALERIE MĚSTA PARDUBIC plán 2016-2018 , Pardubice,

2015

http://www.gmpardubice.cz/
http://kcpardubice.cz/ONas/123/galerie-mesta-pardubic.html
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Přílohy bez uvedeného zdroje pocházejí od autorky této bakalářské práce.
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Příloha 1 - SWOT analýza

Příležitosti

Hrozby

Hodnocení: jaká je možnost využití příležitostí a jaká je možnost, že hrozba nastane

Hodnocení je v rozpětí 0-6 (0-2 negativní, 3 průměr, 4-6 pozitivní)

Pracovníci disponují potřebným

teoretickým know-how, které

umožňuje zabezpečení veškerých

činností

4

Zavedení teoretických poznatků do

praxe -nedostatek zkušeností 3

Provoz je vybaven speciální

technikou pro zajištění veškerých

činností

5

Potřeba technických produktů, které

nejsou Galerii k dispozici
1

Podpora vedení společnosti:

exkluzivní přístup k informačním

zdrojům

5 Nedostatečná propagace 3

Umístění galerie (střed města) 5

Nedostatečné označení místa Galerie 3

Známost souběžně vystavujícího

autora Antonína Kratochvíla

v Galerii

5 Vliv ročních období a počasí 4

Výstava je zkoncipovaná dle

požadavků návštěvníku

5

Téma výstavy nezaujme 3

Tříletá praxe v oboru
6

Nedodržení časové osy
5

Součet: 35 Součet: 22
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Příloha 2 - Vyhodnocení marketingového průzkumu I.

Příloha 3 - vyhodnocení marketingového průzkumu II.

60%

40%

Preferujete černobílé či barevné fotografie?

Černobílé

Barevné

50%

20%

20%

10%

Jaké tématické zobrazení v umění preferujete?

Lidé

Příroda

Krajina

Abstakce
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Příloha 4 - Podoba propagačního materiálu

(Zdroj: Barbora Tůmová, 2016)
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(Zdroj: Kulturní centrum Pardubice, 2016)

Příloha 5 - Instalace expozice
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Příloha 6 - Vernisáž

Příloha 7 - Průběh výstavy
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Příloha 8 - Výsledná podoba jednotlivých panelů
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(Fotografie: Michal Vraný, 2016, grafické úpravy: Barbora Tůmová, 2016)