KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek bakalářské práce

Autor: Veronika Báčová

Studijní obor: JLK

Název práce (česky/anglicky):

Management výstavnictví - teoretické poznatky a problematika praxe /
Exhibition Management Theoretical Findings and Challenges in Practice

Vedoucí práce: Mgr. Michal Šeba

Oponent práce: Mgr. Václav Víška, Ph.D.

Hodnoticí kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie A
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace A
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře B
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací B
Výsledný průměr A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Přiblížte současné trendy v oblasti výstavnictví.
2. Představte komunikační prostředky, které lze využít v oblasti výstavnictví ve vztahu k cílové skupině mládeže ve věku 15 – 25 let.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

-

Datum a podpis vedoucího/opponenta práce:

1. 5. 2016, Mgr. Michal Šeba